ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
 муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением.
Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад № 252» г. Перми.

«___» ___________  20 19 г.
г. Пермь                                                                                                                                                                                                                       дата  заключения договора

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - Детский сад № 252» г. Перми, осуществленное образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на   основании  лицензии от «13» августа 2015 г. серия  59л01  № 0002085,   выданной   Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице заведующего Оносовой  Ольги Николаевны,  действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителей/законных представителей)
_____________________________________________________________________________

Именуемые в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего
__                                                                               ____________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

проживающего по адресу: ___________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуем__ в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Исполнитель    предоставляет,   а   Заказчик   оплачивает   дополнительные   образовательные   услуги,   за   ребенка, наименование и количеств которых определено в приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.
2.   ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:
2.1.  Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме который предусмотрен Законом РФ, «О защите прав потребителей» и ФЗ «Об образовании в РФ»
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договор;
2.3. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем;
2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным норам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу:
2.5.  Во время оказания дополнительных образовательных услуг, проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, создавать атмосферу эмоционального благополучия, строит работу с учетом его индивидуальных способностей:
2.6. Сохранить место за ребенком (в системе оказываемых дошкольным образовательным учреждение, дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и других случаях пропуска занятий по уважительным причинам;
2.7.  Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренном, разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.   ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, оказанные в разделе 1 настоящего договора;
3.2. При поступлении ребенка в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные уставом дошкольного образовательного учреждения;
3.3.  Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства;
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях;
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению ребенка или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг;
3.6.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
3.7. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством  Российской Федерации;
3.8. В случае выявления заболевания ребенка (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить ребенка от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА
4.1. Исполнитель вправе по своему выбору  либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия ребенка по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора, либо зачесть стоимость не оказанных дополнительных услуг;
4.2. Заказчик вправе требовать от исполнителя предоставления информации:
- По   вопросам,   касающимся  организации   и  обеспечения  надлежащего   исполнения услуг,   предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
-  О результатах диагностики ребенка.
5.  РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
5.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в приложении №1 к настоящему Договору,  составляет:
	(цифрами)
(________________________________________________________________________рублей).
(прописью)
Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	5.2. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительные образовательные услуги в сумме:_________________________ рублей
                (цифрами)
(________________________________________________________________________рублей)
(прописью)
5.3. Оплата производится в срок не позднее 20 числа периода, подлежащего оплате в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего Договора.
5.4. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета.

6.    ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо Е соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
6.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг, предусмотренные п. 3.1. настоящего договора, на срок белее 10 календарных дней, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы ребенка и работников Исполнителя. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7.	ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.
7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором;
7.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б)	соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной  услуги:
в)	возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами;
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 2-х месяцев недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем;
7.4.	 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора;
7.5.	Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору:
а)	назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б)  поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в)  потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г)  расторгнуть настоящий Договор.
7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «___» ____________ 2019 года.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
 9.2. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – Детский сад № 252» г. Перми
614113, г. Пермь, ул. Автозаводская, 55
Тел. 214-35-68

Департамент финансов администрации города Перми (МАДОУ «ЦРР – Детский сад № 252» г. Перми, л/с 08930000788)
р/с 40701810157733000003
Отделение Пермь г. Пермь
БИК 045773001

Заведующий МАДОУ _____________О.Н.Оносова

М.П.
	Заказчик
Родители (мать, отец, лицо, заменяющее их)
Мать ___________________________________
________________________________________
Паспорт ________________________________
________________________________________
________________________________________
Адрес: __________________________________
Тел. ____________________________________
Место работы, должность _________________
________________________________________
________________________________________
Подпись матери __________________________
Отец ___________________________________
________________________________________
Паспорт ________________________________
________________________________________
________________________________________
Адрес: __________________________________
Тел. ____________________________________
Место работы, должность _________________
________________________________________
________________________________________
Подпись отца ____________________________

Экземпляр получен на руки_______________________ «___»____________20___г.

Приложение № 1

К договору об образовании по образовательным
программам дошкольного образования
	№ п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование образовательной программы (части образовательной программы)
	Количество часов
	Стоимость
(в рублях)

В неделю

Всего по договору

1 занятие

За месяц

	1

	Групповая

	[bookmark: _GoBack]

	2

	Групповая

	3

	Групповая

Исполнитель	                         Заказчик
	_______________________________________
МАДОУ «Центр развития ребенка – 	_______________________________________
Детский сад № 252» г. Перми	_______________________________________
614113, г. Пермь, ул. Автозаводская, 55		(Ф.И.О.)

__________________ О.Н.Оносова	_______________________________________
(подпись)	(подпись)

М.П.